
2

2

2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3914 - Ano 16 - 15 de Março de 2022

domtdf003914c115032022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº044-2022

• DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA 02.2022 - SAMARA RODRIGUES MARCELINO

• DECRETO 181.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES DA SAUDE - ALTEMIR
RODRIGUES NETO

• EXTRATO DE CONTRATO 3-118-2022 LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA-ME

• EXTRATO DE CONTRATO 3-121-2022 ZPL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-386-2021 INTEGRAL SAUDE SERVIÇOS MEDICOS

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-DL-045-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-043-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-057-2022

Edição nº 3914 - Ano 16 - 15 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº044-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 044/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 347/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL, para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  -  PÃES:  PÃO  DE  FORMA;  PÃO  DE  LEITE  -  TIPO  
BISNAGUINHA;  PÃO  DE  LEITE;  PÃO  FRANCÊS  -  SAL,  para  atender  as  necessidades  da  
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e demais Secretarias requisitantes, 
conforme especificações, quantitativos e condições descritas nos termos do Edital, Termo 
de Referência e Anexos.
 
DATA DA SESSÃO: 28/03/2022, às 14h, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O acesso ao edital  será através do endereço eletrônico http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”,  “licitações”  na  aba  “número”  dê  um  duplo  clique  no  edital  
pretendido,  no  campo situação:  em andamento,  clicar  na  seta  para  baixo  de  cor  
verde,  selecionar  o  arquivo  “LINK  PARA  PREENCHIMENTO  DA  PROPOSTA”,  clicar  
novamente na seta para baixo na cor verde para fazer o download e preencher a 
proposta.
 
Teixeira de Freitas-BA, 14 de março de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA
02.2022 - SAMARA RODRIGUES MARCELINO

Vistos etc...
 
SAMARA RODRIGUES MARCELINO, qualificada às fls. 31 (trinta e um), foi indiciada por ter 
supostamente violado o art. 129, incisos I e V da Lei nº 822/2014.
 
É o relatório.
Na instrução, verificou-se que no depoimento da indiciada perante a Comissão Processante 
de Sindicância a mesma admitiu sua ausência ao labor durante cinco dias sem justificativas, 
conforme fls. 35 (trinta e cinco) dos Autos. Ainda em fls. 40 (quarenta) o Setor de Recursos 
Humanos  confirma  que  foram  descontados  no  contracheque  da  mesma  os  dias  ora  
referidos.      
           
Ante ao exposto e considerando mais o que dos autos consta, julgo procedente a acusação 
imputada à Sra. SAMARA RODRIGUES MARCELINO, apesar de ter havido o desconto dos 
dias  não  laborados  pela  mesma.  Determinando  assim,  que  seja  aplicada  a  pena  de  
advertência, com base no art. 142 da Lei nº 822/2014 em face das provas consignadas nos 
Autos de ausência ao serviço sem nenhuma justificativa.  
 
Dê-se ciência desta decisão aos Senhores Secretários de Administração e Saúde para que 
cumpram, incontinenti, o que nela fora prolatado.  
 
Cumpra-se,
 
Teixeira de Freitas, 15 de março de 2022.
 
Jamilton Bispo dos Santos Filho
        Procurador Geral do Município

DECRETO 181.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES DA SAUDE -

ALTEMIR RODRIGUES NETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) ALTEMIR 
RODRIGUES  NETO,  servidor  efetivo, do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DIV.  DE  
TRANSPORTES da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de março de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 3-118-2022 LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA-ME

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº:  008/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 123/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA-ME. CNPJ: 07.031.394/0001-94
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (ÁGUA MINERAL), AFIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2.206 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚD
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 30.655,06 (trinta mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e seis centavos)
VIGÊNCIA: 09 de março de 2022 à 09 de março de 2023.
DATA: 09 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DE CONTRATO 3-121-2022 ZPL INDUSTRIA E COMERCIO DE
MAQUINAS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 002-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2223/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ZPL  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  MAQUINAS  EIRELI.  CNPJ: 
35.820.503/0001-98.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  PERMANETE  (CENTRÍFUGA),  PARA  ATENDER  A  
LAVANDERIA HOSPITALAR MUNICIPAL, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202- GESTÃO DAS AÇÕES- BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR TOTAL: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 11 de março de 2022 à 11 de março de 2023.
DATA: 11 de março de 2022. 

 
DANILO FERNANDES RICARDO  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-386-2021 INTEGRAL
SAUDE SERVIÇOS MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-174-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: INTEGRAL SAUDE SERVIÇOS MEDICOS CNPJ: 40.361.352/0001-97
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 297.600,00 (duzentos e noventa e sete mil, seiscentos reais).
VIGENCIA: 09 de fevereiro de 2022 e 09 de fevereiro de 2023.
DATA: 08 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3914 - Ano 16 - 15 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003914c115032022 Pág.: 2 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-
DL-045-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Aquisição De Material Permanente (Purificador De Água 
Consul) Para Atender As Demandas Da Secretaria De 
Saúde.

Favorecido:
Leonardo Pereira De Araujo 07857093556, Cnpj 
41.905.312/0001-21

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais). 

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-045-2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 14 de março de 2022.
 
Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-043-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Serviço De Coleta, Transporte E Entrega De 
Medicamentos, Para Atender Demanda Da Secretaria 
Municipal De Saúde.

Favorecido:
Transrebouças Transportes Ltda-Me, Cnpj 
17.683.119/0001-09

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 4.500,00 (Quatro Mil E Quinhentos Reais). 

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-043-2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 14, de março de 2022.
 
Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-057-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a” da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Empresa Especializada Em Prestação De Serviços De 
Exame Laboratorial (Cariótipo Banda G), Destinada A 
Usuária Do Sistema Único De Saúde: L. M. S. F.

Favorecido: R. Augusto Ribeiro De Oliveira, Cnpj 12.157.588/0001-70
Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 450,00 (Quatrocentos E Cinquenta Reais).

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Na Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-057/2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 11 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3914 - Ano 16 - 15 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003914c115032022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3914 - Ano 16 - 15 de Março de 2022
	domtdf003914c115032022
	SUMÁRIO

